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Abstrakt:

Práce se zabývá natočením vláken v polymerního kompozitu vyztuženého krátkými

sklenými vlákny. Natočení vláken má rozhodující vlivy na konečné mechanické

vlastnosti výrobku. Hlubší znalosti okolností, které způsobují natočení vlákna, by mělo

vést ke zlepšení práce s odolnějšími kompozity právě v těch směrech, kde je toho

zapotřebí. Zároveň by to mělo vést ke zmenšení množství potřebných průřezů, úspoře

materiálu apod.

V první části se práce zajímá o teoretické poznatky již popsané v odborné literatuře.

Předpokládá hlavní vlivy, které budou určující pro natočení vláken v konkrétním

výrobku. Ve druhé části jsou zkoumány nařezané vzorky pod mikroskopem. Pro

experiment je určeno standardní těleso určené pro trhací zkoušky. Vyhodnocení snímků

je provedeno programem Image_J. Celkem je zpracováno šedesát snímků, což

představuje vyhodnocení natočení zhruba osmi tisíc vláken v různých částech vzorků.

Následná analýza dat popisuje mimo jiné ovlivnění struktury kompozitu průchodem čela

toku a také se zabývá vlivy tuhnutí taveniny po stěnách toku. Dále je zjišťováno, jaký

přínos pro natočení vláken představuje rozdílné smykové napětí a zároveň je zhodnocen

vliv geometrie tělesa. Následně jsou v práci podrobně popsány zkoumané vlivy a je

prokázáno, že struktura vláken je nehomogenní a vykazuje signifikantní anizotropii.

Celkový počet vláken s odklonem větším než 25° od směru toku je přibližně padesáti

procentní.

Klíčová slova:

kompozit, polymerní kompozit, polyamid, skleněná vlákna, natočení vlákna, vstřikování

taveniny, smyková rychlost, smykové napětí
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Abstract:

The thesis deals with positioning of fibres in a polymer composite reinforced by short

glass fibres. The orientation of fibres has a crucial impact to final mechanical properties

of product. Deeper understanding of conditions which lead to the differences in

positioning of fibres should result in an improvement in handling with more strength

resistant composite where needed. Moreover, it should result in reduction of necessary

cross-sections, material savings etc.

Firstly, the thesis focuses on theoretical knowledge described in the technical literature

and anticipates major factors which determine the positioning of fibres in a particular

product. Secondly, sawed samples are examined under the microscope by SEM method.

A standard sample for tear resistance test is used in the experiment. An assessment of

these sample pictures is carried out by Image J programme. In overall, sixty sample

pictures are assessed and therefore approximately eight thousand fibres in different parts

of the samples are covered by this assessment. The follow-up analysis describes changes

in the structure of the composite influenced by passing though the head of the flow and

inquires impacts of the edge effect. Furthermore, the impact for the positioning of the

fibres regarding the different shear stress is evaluated. On the top of that, the influence of

the shape of the solid is included into the analysis. Eventually, the analysed influences

are described in detail and it is demonstrated that the structure of the fibres is

inhomogeneous with significant anisotropy. Total number of fibres with deflection more

than 25° from the direction of the flow is approximately fifty percent.

Keywords:

composite, polymer composite, polyamide, glass fiber, position of fiber, injection of

melt, shear stress, shear rate
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2 Seznam použitých symbolů a zkratek

AR Poměr stran (Aspect ratio)

ENV Efektivita natočení stran

EP epoxidové pryskyřice

GF Glass Fiber

GF skleněná vlákna

HDPE Polyethylen s vysokou hustotou

ITT index toku taveniny

ld dávka

LDPE Polyethylen s nízkou hustotou

LFRT Long Fiber Reinforcment Thermoplastic

LGF Long Glass Fiber

Obr. obrázek

PA polyamid

PA 11 polyamid 11

PA 12 polyamid 12

PA 66 polyamid 66

PA6 polyamid 6

PA-GF polyamid se skelnými vlákny

PENV Poměrná efektivita natočení stran

PF fenolformaldehydovépryskyři

Pos. pozice

PP polypropylen

PS polystyren

PVC polyvinylchlorid

SV skleněná vlákna

UP polyesterové pryskyřice

VE vinylesterové pryskyřice

σPd, L Podélná mez pevnosti v tlaku

σPd, T Příčná mez pevnosti v tlaku

σPt, L Podélná mez pevnosti v tahu

σPt, T Příčná mez pevnosti v tahu

τP, LT Smyková mez pevnosti

ČVUT v Praze Fakulta strojní Ústav strojírenské technologie

S t r á n k a 10 | 82

3 Úvod

Tato práce se zabývá zkoumáním orientace vláken, konkrétně v polymerní matrici

vyztužené krátkými skleněnými vlákny. V práci jsou zkoumány jevy, které ovlivňují

natočení vláken v kompozitu jako rozhodujícího jevu pro konkrétní vlastnosti výrobku.

Polymerní kompozit jsou materiály, které již delší dobu získávají na důležitosti díky svým

výhodným vlastnostem. Jejich zpevňování vlákny jim dává mechanické vlastnosti, které

jim umožňují nahrazovat materiály na specifických místech v konstrukcích. Díky

kombinaci skleněných vláken s polymerní matricí je možné využít výhodných vlastností

polymeru, ať je to jeho nízká hmotnost či chemická odolnost a další jevya síly v tahu u

skleněných vláken. V tomto ohledu je výroba polymerních matricí s krátkými vlákny

specifická tím, že je méně technologicky náročná pro běžnou průmyslovou výrobu a také

výrobky z nich jsou více tvarově variabilnější.

Konečné natočení vláken ve výrobku rozhoduje o jeho mechanických vlastnostech.

Dosavadní vědecké práce na toto téma poukazují na mnohé faktory ovlivňující natočení

vláken. Z variability vlivů plyne, že jejich konečné natočení je dílem souhrnu více faktorů

najednou. Výsledná orientace vláken pak není natočená předpokládaným směrem. Cílem

práce je určit faktory, které nejvíce ovlivňují natočení vláken na základě teoretické

přípravy a praktického zkoumání definovaných jevů na konkrétním výrobku.

4 Teoretická část

4.1 Vymezení problematiky kompozitu s polymerní matricí

vyztuženou krátkými vlákny

Je obecně známou věcí, že kompozitní materiály využívají výhodných vlastností

nejčastěji dvou, ale někdy i více materiálů. U kompozitu s polymerní matricí jsou to

zajímavé vlastnosti, jako je jejich nízká hmotnost, pružnost, stejně jako jejich chemické

odolnosti a mnohé další. K tomu, aby se polymery daly více využívat v technické praxi

je nutné zlepšit jejich pevnostní charakteristiky, a k tomu je zapotřebí vybavit je odolnou

výztuží. Výhodným tvarem pro zpevnění jsou vlákna. Vlákna můžou být krátká i dlouhá.
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Nicméně zásadní pro výsledný kompozit, ať už pro vlákna krátká nebo dlouhá, je jejich

natočení. Tato práce se zabývá konkrétně krátkými vlákny, která mají větší perspektivu

využití v průmyslové výrobě.

Natočení vlákna do směru zatížení je rozhodující faktor pro funkčnost výrobku. Pro

výsledné vlastnosti produktu je samozřejmě nutné vzít v úvahu mnoho dalších

doprovodných jevů u použití krátkých vláken, jako jsou například dostatečná délka

vláken nebo hustota vláken v polymerní matrici. Nicméně jejich natočení i tak hrají

zásadní roli. Představu funkčnosti vláken v kompozitu vysvětluje následující obrázek č.1

s ilustrací natočení vláken v kompozitu, který byl podroben zatížení. Konkrétně

polymerní matrice Lyocellu Polypropylenu a závislost natočení vláken na modulu

pružnosti.

Obr. 1 Vliv natočení vláken na modulu pružnosti [17]

Natočení vláken ve směru namáhání je zásadní pro schopnost výsledného tvaru

kompozitu přenášet zatížení. U výztuží s krátkými vlákny je nutné dodat, že při natočí

90° bude odolnost kompozitu teoreticky odpovídat odolnosti polymerní matrice. Pro

natočení 0° bude odolnost kompozitu odpovídat odolnosti vláken.

Nicméně je tu ještě jeden aspekt. Pokud bude natočení vláken různé v různých částech

materiálu, pak sílu budou přenášet pouze některá vlákna a tím pádem se efekt použité
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výztuže zmenšuje.

4.2 Technické termoplasty vyztužené skelnými vlákny

4.2.1 Polymery

Polymer je látka s velkými molekulami, které obsahují většinou atomy uhlíku, vodíku a

kyslíku a často i dusíku, chlóru a jiných prvků. V určitém stádiu zpracování se nacházejí

v kapalném stavu, který umožňuje udělit tvar budoucímu výrobku, jenž slouží v prakticky

tuhém stavu. [2]


[…]


V práci bylo dokázáno, že komprese materiálu u vzorku 2 a rychlý tok u vzorku 3 mají

příznivý vliv na srovnání vláken do směru toku materiálu.

• Vliv velikosti průřezu na tok taveniny

V práci je dokázáno, že vzorek 3 má, co se týká natočení vláken, nejlepší parametry, a to

společně se vzorkem 2, kde probíhá komprese taveniny. V Obou průřezech probíhají

vysoká napětí. Otázkou zůstává, zda jsou v těchto bodech vlákna rovnána díky aktuální

situaci proudu taveniny, čímž je myšlen zužující se profil, který vyvolává vysoký odpor

od stěny zpět do taveniny, nebo úzký profil vzorku 3, kde je větší rychlost průchodu

materiálu při stálém tlaku a díky tomu i větší napětí. Nebo je nutné položit také otázku,

zda dochází u vzorku 3 k tomu, že materiálová charakteristiky (jako je tření, schopnost

téct, množství vláken v materiálu) dosáhla hranice, při které omezený průřez kavity

znamená razantní omezení efektu čela toku. Naopak je zde materiál rovnán vysokými

smykovými silami od stěny až ke středu. Vzorek 3 disponuje minimální oblastí

chaotického středu, což lze vidět v příloze 1.

• Potvrzení teorie Mendes

Tato práce dále potvrzuje předpoklad u modelu Mendes, že AR je u stěny menší, ale

uprostřed je AR velké. Nicméně je nutné podotknout, že u úplného kraje dochází spíše k

chaosu. Zde je možné předpokládat, že vlákna tuhnou přímo u stěny v takovém natočení,

ve kterém se ke stěně dostanou. V dalším průběhu vstřiku už se nerovnají. Toto lze

sledovat na všech snímcích 1 u všech vzorků a řezů.

6.2 Navržené pokračování ve výzkumu

V práci byl použit způsob vyhodnocování kvalitativní i kvantitativní způsobilosti

rozložení vláken v kompozitním materiálu. Byla navržena metoda zkoumání. V rámci
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zkušeností s vyhodnocováním vzorků by bylo možné udělat zlepšení.

• Práce s tvořením a vyhodnocením snímků

Pro lepší vyhodnocení na mikroskopu a následně pomocí programu by bylo vhodné zvolit

jiné rozlišení a způsob snímání vzorku. Způsob by měl lépe oddělit kontrastně hodnocená

vlákna od matrice. V takovém případě by bylo možné dosáhnou lepších výsledků

v hodnocení míry natočení pro úhly 0° - 25° a menší náročnosti se zpracováním snímků

a dat.

• Jiný tvar zkoumaného vzorku

Obecně je možné říct, že pro daný vzorek byly popsány trendy natočení vláken. Některé

fenomény v tomto ohledu byly průkazně dokázány – fontánový efekt na čele toku, vliv

geometrie kavity (komprese, dekomprese), či změna smykových sil v rámci profilu

kavity.

Vzhledem k tomu, že bylo zkoumáno těleso se specifickým tvarem, některé efekty by

bylo vhodné zkoumat i na jinak definovaných tělesech. Efekt mrznoucí stěny by bylo

vhodné zkoumat na konstantním průřezu ideálně čtvrťového nebo kulatého profilu.

V případě pokusu o eliminace negativních příspěvků fontánového toku by byl vhodný

konstantě se zužující profil.

• Rozdílné procesní parametry

Pro obecné použití je samozřejmě vhodné zkoumat rozdílné parametry vstřikovacího

procesu. Především vliv teploty tlaku na zlepšení orientace vláken v matrici, na němž by

bylo možné ukázat, jestli vzorek plněný vyšší/nižší rychlostí/tlakem bude mít lépe/hůře

uspořádaná vlákna v jednotlivých řezech.

6.2.1 Závěrečné zhodnocení

Práce se zabývá jevy, které určují natočení vláken ve výrobku. Bylo dokázáno, že podíl

vláken, které jsou ideálně natočeny, je relativně malý. Bylo také ukázáno, že neexistuje

uspokojivá teorie, která by popisovala vliv natočeného vlákna na schopnosti přenášet

zatížení.

Práce popsala přesvědčivě jev čela toku, které průchodem distribuuje především po

stranách zpříčená vlákna. Vlákna, která jsou přímo v kontaktu se stěnou kavity, jsou

očividně zatuhlá a jejich koncentrace je malá. Malá koncentrace se projevuje cca do 0,2

mm od kraje. Dále od kraje se projevují silná smyková napětí, která se mění se vzdáleností

ke středu. Tato napětí přesvědčivě rovnají vlákna. Střed vzorku má vysoké úhly natočení

vláken a je chaotický, což je dáno nízkými třecími silami, které zde působí. Na začátku

vstřiku je forma ovlivněna dotlakem při chladnutí a konec kavity je zase ovlivněn
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doznívajícím čelem toku. Komprese materiálu v důsledku zmenšujícího se průřezu má

pozitivní vliv na srovnání vláken.

Práce se teoreticky zabývala vlivy, které určují natočení vláken ve zkoumaném

kompozitu. Přesto, že byl zkoumán polyamid plněný skelnými vlákny, výsledky práce by

měly být použitelné v širší oblasti polymerních kompozitů. Teoreticky byly určeny hlavní

vlivy při procesu vstřikování, které pak byly v praktické části ověřeny. Na základě dat

bylo popsáno celkové chování vláken a jejich koncentrace v definovaných řezech. Byl

položen základ pro další zkoumání těchto fenoménů a byly naznačeny další možné cesty

ve výzkumu. Schopnost předpovídat a tím i ovlivňovat natočení vláken by mohla mít za

následek vytváření přesných charakteristik chování materiálu při vstřikování do formy.

Možný vývod by mohla mít práce i jako forma doporučení pro konstruování, na co se

zaměřit u polymerního kompozitu pro dosažení výhodnějších průmyslových aplikací.
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