HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. et Bc. Tomáš Picka

Název DP: Kvalitativní třídimenzionální model toku taveniny při vstřikování zaměřený na polyamid vyztužený skelnými vlákny

Dílčí hodnocení práce:

1) Splnění požadavků a cílů

Předpokládám, že práce splnila představy veducího práce, který ji v tomto znění zadal, přesto zde musím podotknout, že práce spíše než "model toku taveniny (...) polyamidu vyztuženého vlákny" řeší "metodikou vyhodnocení výsledné distribuce a orientace vláken ve výstřiku s proměnnou geometrií". Pokud dojde ke shodě, že toto mělo být cílem, pouze nebylo zadání takto formulováno, pak bylo zadání práce splněno.

Sám diplomant si stanovil cíl "určit faktory, které nejvíce ovlivňují natočení vláken na základě teoretické přípravy a praktického zkoumání definovaných jevů na konkrétním výrobku" a tento cíl bezpochyby splnil.

V druhém bodě zadání je akcentován model toků taveniny v relaci s numerickými simulacemi. Přesto, že autor uvádí matematický popis stavů a dějů při plnění kavity, postrádám konkrétní vazbu na numerické simulace i přes to, že dnes simulační software běžně vyhodnocují výslednou orientaci vláken ve vstřikovaném kompozitu s termoplastickou maticí.

Hodnocení: B - Velmi dobře

2) Odborná úroveň práce

Vlastní experiment, jeho návrh, vyhodnocení a vyvození závěrů jsou na nadprůměrné úrovni. Diplomant prokázal nadprůměrnou schopnost experiment vhodně navrhnout, popral se omezeními stávajícího software, dokázal navrhnout a provést korekce, bez kterých by výsledky experimentu byly zkreslené, případně některé rušivé vlivy vyjmul ze souboru dat. Stanovil si vyhodnocovací kritéria, podle kterých následně experiment vyhodnotil, vizualizoval a výsledky analyzoval. Pomocí vlastní metody ověřil hypotézy, které uvádí v teoretické části, a pro daný výstřik je konkretizoval. Některé závěry jsou poměrně odvážné (např. na obr. 41, kde se pokouší načrtnout průběh fontánového toku na čele toku taveniny v řezu kolmém na směr proudění). Pokud bychom zadání vnímali pouze jako metodiku popisu, pak je práce ze statistického hlediska (5 řezů, 2x6 snímků, řádově tisíce proměřených vláken) postačující. Pokud bychom ale chtěli skutečně obecně zmapovat orientaci a distribuci vláken v konkrétním výstřiku, který je zcela závislý nejen na nastavených procesních parametrech, ale také na fázi procesu (rozjezd, produkce, ...) a mnoha dalších vlivech, pak je jeden analyzovaný výstřik ze statistického hlediska nepostačující.

Bohužel je práce někud poznamenána použitím nevhodné terminologie a nepřesným popisem fenoménů. Už samotná kritéria ENV a PENV či "síla řezu" (přičemž není zřejmé, zda tato kritéria diplomant zavedl nebo převzal) jsou terminologicky (nikoliv obsahově) nevýstižná. Také se několikrát vyskytuje pojem

"zrno" (který je převzatý z citovaného zdroje), který nahrazuje pojem "vlákno" (či průřez vlákna na výbrusu). Terminologicky pokulhává již samotná teoretická část, kdy (logicky a podle zadání) se diplomant věnuje plněným termoplastům, často ale užívá nadřazený pojem polymery. Takovýchto příkladů by bylo možno uvést více (např. výskyt pojmu "odlitek"). Jedním ze zásadních terminologických přehmatů je uvedení mikroskopu SEM namísto světelného mikroskopu použitého v experimentální části.

Hodnocení: B - Velmi dobře

3) Možnost aplikace

Na výstupy práce je možné zcela navázat dle doporučení diplomanta v závěru práce. Návazné práce mají obrovský potenciál v přispění k dokonalejšímu popisu distribuce a orientace vláken ve výstřicích, což může přispět k zdokonalení výpočtových modelů pro simulační software, ale také k výrobě dílů s predikovatelnou strukturou či řízenými hodnotami mechanických vlastností v různých částech výstřiku.

Hodnocení: A - Výborně

4) Využití poznatků z literatury

Diplomant po faktické stránce dokázal vyhledat relevantní zdroje a využít je k popisu problému a stanovení hypotéz. Některé citované zdroje jsou oproti zvyklostem a doporučením poměrně staré (80. léta 20. stol., zdroj 15 resp. 16), na druhou stranu jsou v nich obsažené důležité a zajímavé poznatky, z nichž diplomant vychází při tvorbě hypotéz. Už horší je citace zdrojů, kdy bohužel v několika případech došlo k chybám v číslování, takže v textu se diplomant odkazuje na jiné číslo, než jaké má citovaný zdroj (typicky zdroj 15 a 16). Zároveň diplomant s odkazy na zdroje šetří, nejsou uvedeny u mnoha tvrzení v teoretické části a bohužel často ani u převzatých obrázků. Pokulhává také řazení zdrojů, které neodpovídá žádnému z doporučených či běžně používaných způsobů - první odkaz v textu (resp. u obrázku) je na zdroj č. 17, přičemž některá čísla zdrojů nejsou v textu uvedena vůbec. Toto je reflektováno v hodnocení níže (bod 5) Uspořádání a formální úprava).

Hodnocení: B - Velmi dobře

5) Uspořádání práce a formální úprava

Po této stránce je práce bohužel velmi slabá. Vlastní text (Úvod) již má číslo kapitoly 3, číslování začíná u obsahu. V textu se objevují odkazy na neexistující kapitoly (např. 3.5.1). Název nové kapitoly je na několika místech na konci stránky, naopak vyskytuje se i krátký řádek na nové stránce před začátkem nové kapitoly, to vše by bylo možné velmi jednoduše editovat. Místy je rozhozené formátování odstavců, zejména zarovnání, řádkování a písmo (např. na str. 37).

Číslování obrázků často neodpovídá (např. se 2x vyskytuje obrázek č. 6, obr. 30 v práci není, přesto, že se na něj autor odkazuje - ve skutečnosti jde o obr. 29). Některé obrázky v teoretické části jsou nazvány "graf", což je matoucí, grafem je běžně myšlen vlastní grafický výstup v experimentální části. Některé obrázky mají

anglický popis, což odporuje požadavkům. Popis tabulek je pod tabulkami, nikoliv nad nimi, jak je předepsáno.

Práce obsahuje velké množství překlepů, nesprávných výrazů (asertivní namísto aspektivní atd.) a tvarů a gramatických chyb.

Z hlediska obsahu by mohla být teoretická práce zkrácena o kapitoly o výrobě polymerů, jakkoliv jsou ve vztahu k jednotlivým druhům PA zajímavé. Kapitola 4.5.1 se více hodí do experimentální části, naopak kapitola 5.1 patří do teorie.

Dále je možno vytknout použití nesprávného formátu odrážek (velké písmeno na začátku - tečna na konci, či malé písmeno a čárka, za poslední odrážkou tečka) a další formální chyby.

Hodnocení: E - Dostatečně

Dotazy a připomínky k práci:

Diplomant svým kvalitním inženýrským přístupem prokázal schopnost uchopit problematiku, zorientovat se v ní, najít oblast řešení, navrhnout experiment, nastavit kritéria hodnocení, experiment vyhodnotit a výsledky analyzovat a vyvodit z nich závěry, které potvrzují hypotézy vč. doporučení pro další práce. V tomto směru je práce kvalitní a rozsahem naderůměrná.

Bohužel, podobně jako mnoho dalších inženýrů, diplomant nebyl schopen vytvořit technický text respektující nejen pravidla gramatická, ale též obsahově-formální požadavky na takový text kladené. Je možné se dohadovat, co bylo příčinou, že text nebyl řádně revidován, lze pochopit, že mohlo jít o jistý stres či časovou tíseň, zejména v této složité koronavirové době. Zásadní je, že obsahová stránka věci má významně větší váhu.

Dotazy k práci:

1) Pokud to nebylo uvedeno v obhajobě, uveďte prosím, zda jste si kritéria ENV a PENV definoval (zavedl) sám, či jste je převzal. Význam "efektivity" vnímám ve vztahu k přenosu namáhání, tím jste se však v popisu distribuce a orientace vláken primárně nezabýval, proto prosím o vysvětlení.

2) Máte představu, zda jsou vaše závěry ve shodě s modely proudění a tvorby vzhledu výsledné struktury (orientace a distribuce vláken) u stávajících simulačních software? Ověřoval jste to na nějakém simulačním software?

Celková klasifikace diplomové práce:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm:

C - Dobře

V Machově 31.1.2021

dne:

.....
Barbora Bryksí Stunová
oponent